
 

ORIGINALE 
 
 
 

                                                                                                                        
 
 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.  61  del   31.03.2025 

 

 
 
 
 
OGGETTO:   PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 

2025-2027. 

 
 
 
 

 

L’anno Duemilaventicinque  il giorno  TRENTUNO del mese di   MARZO alle 

ore 12,35 in “modalità mista” (come da  Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica 

delle sedute del consiglio provinciale, delle commissioni consiliari, dell’assemblea dei sindaci e 

delle sedute presidenziali deliberanti approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n.28 del 

29.06.2022) , il Presidente della Provincia, dr. Rizieri BUONOPANE, rinominato 

Presidente della Provincia di Avellino a seguito della proclamazione avvenuta 

in data 11 giugno 2022,,  in collegamento da remoto,  assistito dal Segretario 

Generale,  Dott. Matteo  SPERANDEO,  presente presso la sede della 

Provincia di Palazzo Caracciolo,  ha adottato il seguente Provvedimento 

Presidenziale 

 



 

Il Segretario Generale, in funzione di direttore generale, relaziona quanto segue: 

 

Premesso che l'articolo 6, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante "Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all'attuazione del 

piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia", convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, ha introdotto nell'ordinamento il Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) che stabilisce:  

• "1. Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei 

servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 

reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, 

con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all'articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 

gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato 

Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 

ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190.  

 

Visti: 

• - il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 (GU Serie Generale n.151 del 30-06-2022) con il quale sono stati 

individuati gli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione;  

• - il decreto 30 giugno 2022, n. 132 (GU Serie Generale n.209 del 07-09-2022) che ha definito il 

contenuto del Piano, ivi incluse le modalità semplificate previste per le amministrazioni con meno di 

50 dipendenti;  

 

Considerato che:  

• - in attuazione dell'art. 13, comma 1, del citato decreto 30 giugno 2022, il Dipartimento della 

funzione pubblica ha messo a disposizione delle amministrazioni, a partire dal 1° luglio 2022, un 

Portale dedicato al Piano integrato di attività e amministrazione denominato "Portale PIAO";  

• - il Portale PIAO consente alle pubbliche amministrazioni il caricamento e la pubblicazione del 

Piano e la consultazione dei documenti di programmazione da parte di tutti i cittadini; 

 

Dato atto che detto Piano tiene conto sia di documenti di programmazione già approvati che quelli da 

approvare unitamente al presente piano; 

 

Ritenuto, pertanto:  

• di approvare il Piano integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.), allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, di cui rappresentano specifiche parti:  

a) Piano della Performance, comprensivo di assegnazione Risorse Umane, approvato con il 

presente provvedimento quale parte integrante del PIAO;  

b) Piano delle Azioni Positive (PAP) 2025/2027 – aggiornamento 2025 - approvato con il presente 

provvedimento quale parte integrante del PIAO;  

c) Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza (PTPCT) 2025/2027 approvato con 

Provvedimento Presidenziale n. 9 del 16.01.2025 e modificato col presente provvedimento;  

d) Piano Organizzativo del Lavoro Agile (POLA) 2025/2027, approvato con il presente 

provvedimento quale parte integrante del PIAO;   

e) Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale per il Triennio 2025/2027 approvato con 

Provvedimento Presidenziale n. 219 del 21.11.2024 e modificato col presente provvedimento;  

f) Piano della formazione anno 2025; 

• di considerare quale parte integrante dello stesso il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2025/2027, limitatamente alla Sezione Strategica, approvato definitivamente con deliberazione di 

Consiglio Provinciale n.  131 del 23 dicembre 2024;  

 

Preso atto, in ultimo, dell’art. 4-bis del D.L. n. 13 del 24/02/2023, inserito dalla Legge di conversione, n. 41 

del 21/04/2023, che al comma 2 stabilisce “…Le amministrazioni pubbliche di cui  all' articolo 1, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'ambito dei sistemi di valutazione della performance 

previsti dai rispettivi ordinamenti, provvedono ad assegnare, integrando i rispettivi contratti individuali, ai 

dirigenti responsabili dei pagamenti delle fatture commerciali nonché ai dirigenti apicali delle rispettive 

strutture specifici obiettivi annuali relativi al rispetto dei tempi di pagamento previsti dalle vigenti  



 

disposizioni e valutati, ai fini del riconoscimento della retribuzione di risultato, in misura non inferiore al 30 

per cento”; Ai  fini  dell'individuazione degli obiettivi  annuali,  si  fa  riferimento  all'indicatore  di  ritardo 

annuale di cui all'articolo 1, commi 859, lettera b),  e  861,  della legge 30 dicembre 2018, n. 145. La 

verifica del raggiungimento  degli obiettivi relativi al rispetto dei tempi di pagamento è  effettuata dal 

competente organo di controllo di  regolarità  amministrativa  e contabile  sulla  base  degli  indicatori   

elaborati   mediante   la piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio delle certificazioni di 

cui all'articolo 7, comma 1,  del  decreto-legge  8 aprile 2013, n. 35, convertito,  con  modificazioni,  dalla  

legge  6 giugno 2013, n. 64…”; 

 

Dato atto che gli obiettivi di performance organizzativa, redatti in coerenza con gli obiettivi previsti nella 

sezione Strategica del DUP 2025/2027, sono stati negoziati e condivisi con i Dirigenti e con il Responsabile 

Apicale E.Q. con funzioni dirigenziali dell’Ente;  

 

Considerato, inoltre:  

 

• che ai sensi dell'art. 2, comma 2, "Sono esclusi dal Piano integrato di attività e organizzazione gli 

adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell'elenco di cui all'articolo 6, comma 2, lettere 

da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113.";  

 

• che il piano integrato di attività e organizzazione è adottato, ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del 

Decreto - legge 9 giugno 2021, n. 80 convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 30 

giugno 2022, n. 132 (GU Serie Generale n.209 del 07-09-2022), ha durata triennale e viene 

aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato 

digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione";  

 

• che con comunicato del Presidente dell’ANAC del 30 gennaio 2025 veniva, per i soli enti locali, 

posticipato il termine ultimo per l’adozione del PIAO al 30 marzo 2025, a seguito del differimento al 

28 febbraio 2025 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027, disposto con 

decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2024 (G.U. del 3 gennaio 2025); 

 

Dato atto che: 

 

• il Consiglio Provinciale con deliberazione n. 131 del 23 dicembre 2024 ha approvato, 

definitivamente, il Documento Unico di Programmazione 2025/2027;  

 

• il Consiglio Provinciale con deliberazione n. 132 del 23 dicembre 2024 ha approvato, 

definitivamente, il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

 

• con Provvedimento Presidenziale n. 29 del 13.02.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2025/2027 riferito alla sola dimensione finanziaria-contabile; 

 

Vista la circolare n. 2/2022 del 11/10/2022 con la quale il Dipartimento della Funzione Pubblica ha fornito 

indicazioni operative in materia di PIAO disponendo che ogni amministrazione deve provvedere alla 

registrazione al Portale PIAO attraverso un soggetto preliminarmente individuato, delegato ad agire per 

conto dell'Amministrazione nel caricamento della documentazione relativa al PIAO, nonché nel caricamento 

dei dati che verranno richiesti dal Dipartimento della funzione pubblica e che nell’Ente Provincia tale 

soggetto è individuato nel Funzionario dott. Marco Rubinaccio; 

 

Atteso che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del 

sito internet istituzionale dell’Amministrazione Provinciale ed inviato al Dipartimento della Funzione 

Pubblica tramite la piattaforma (https://piao.dfp.gov.it), appositamente costituita;  

 

Visti i pareri, espressi; 

PROPONE 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2013-04-08;35~art7-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-06-06;64
https://piao.dfp.gov.it/


 

 

1) di approvare il Piano integrato di attività e organizzazione” (P.I.A.O.) 2025/2027, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, di cui rappresentano specifiche parti: 

 

a) Piano della Performance, comprensivo di assegnazione Risorse Umane, approvato con il 

presente provvedimento quale parte integrante del PIAO;  

b) Piano delle Azioni Positive (PAP) 2025/2027 – aggiornamento 2025 - approvato con il presente 

provvedimento quale parte integrante del PIAO;  

c) Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza (PTPCT) 2025/2027 approvato con 

Provvedimento Presidenziale n. 9 del 16.01.2025 e modificato col presente provvedimento;  

d) Piano Organizzativo del Lavoro Agile (POLA) 2025/2027, approvato con il presente 

provvedimento quale parte integrante del PIAO;   

e) Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale per il Triennio 2025/2027 approvato con 

Provvedimento Presidenziale n. 219 del 21.11.2024 per quanto, con il presente provvedimento, 

integrato e modificato così come dettagliatamente riportato e descritto all’interno delle 

sottosezione di programmazione 3.3;  

f) Piano della formazione anno 2025; 

 

 2) di dare atto che gli obiettivi previsti nel PTPCT 2025/2027 sono trasversali a tutti i settori dell’ente; 

 

3) di dare atto, altresì che gli obiettivi individuati nel PAP 2025/2027 sono trasversali ai settori I (Servizio 

Promozione delle Pari Opportunità) e II (Servizio Gestione economica risorse Umane);  

  

4) di dare mandato al Segretario Generale, in funzione di direttore generale, affinché sovraintenda alla 

pubblicazione del Piano di cui al punto 1) nella Sezione Amministrazione Trasparente sul sito Internet 

istituzionale dell’Amministrazione Provinciale, all’invio al Dipartimento della Funzione Pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei ministri per la pubblicazione sul relativo portale e coordini il monitoraggio del 

Piano Integrato Attività e Organizzazione;  

 

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela di 

protezione dei dati personali;  

 

6) di prevedere che, per quanto concerne i profili di attuazione pratica del PTPCT, il RPCT possa adottare 

direttive, circolari e altri atti a contenuto non provvedimentale necessari a dare concreta attuazione a quanto 

previsto nel PTPCT e nei suoi allegati;  

 

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 

del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. (TUEL) 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra;  

Visti i pareri, espressi;  

Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale;  

Visti:  

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• lo Statuto dell’Ente; 

DELIBERA 

- di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le 

attestazioni, i pareri acquisiti fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

- di dichiarare, il presente provvedimento presidenziale immediatamente eseguibile (d.lgs.267/2000, 

art.134, comma 4). 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Finanziario per 

l’Attestazione che la proposta non necessita di 

parere contabile poiché non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

 

 

FAVOREVOLE   

 

  Lì, 31.03.2025 

 

 

 

DIRIGENTE Settore  2 

F.TO Dott. Antonio Principe 

 

 

  

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

  Lì, 31.03.2025 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO Dott. Matteo Sperndeo 

                  
Il DIRIGENTE Settore  2 

F.TO Dott. Antonio Principe 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE               F.TO   Dott.   Matteo  SPERANDEO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                 F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO  
Avellino, lì ____________ 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 


